
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 74 DATA 02-05-2018

OGGETTO:    DISOSTRUZIONE DI UN TRATTO DI FOGNATURA
INTERNA AL CIMITERO COMUNALE , ASPIRAZIONE E TRASPORTO A
DISCARICA DEI LIQUAMI - AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI
SPESA -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale n° 3 del 14 luglio 2016 con cui è stato dato incarico a tempo determinato part-
time ai sensi dell’art. 110 comma 1 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali per la copertura del posto di
Responsabile dell’Ufficio Tecnico - Area  Tecnico Manutentiva e per la gestione  complessiva  dell’Ufficio
tecnico comunale  all‘ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il redigendo bilancio di previzione;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente;

Rilevato  che si è verificato l’intasamento di parte della fognatura interna al Cimitero comunale sito nel
capoluogo, provocando fuoriuscite di acque chiare, lungo i vialetti cimiteriali, provocando allagamenti e
disagi ai visitatori;

Dato atto che è urgente lo spurgo della fognatura al fine di eliminare oltre che al disagio e pericolo dei
visitatori,  anche la possibile infiltrazione di acque meteoriche nei vari loculi posti al piano terra;

Vista la dotazione organica del Comune di Borgo Velino, dalla quale emerge che l'Ente non dispone di
personale specializzato e macchinari specifici da impiegare nella disostruzione di tratti di fognature;

Dato atto che, per la esecuzione dei lavori , stante l’urgenza, si è stabilito di affidarli  direttamente a mezzo
di cottimo fiduciario, essendo essi di esiguo importo ed inferiore ad € 40.000,00 con preventiva indagine di
mercato;

Visti i preventivi richiesti dall’Ufficio e successivamente acquisiti dallo stesso per la manutenzione mensile
dell’ascensore posto a servizio dell’edificio comunale:



preventivo richiesto con nota prot. n. 1700 del 19.04.2018 alla ditta Panitti Claudio via Claudio-
Torda snc, Vazia (RI) 02010, partita Iva 00688690577, ed acquisito al prot. n. 1799 del 24.04.2018,
dal quale si evince un costo complessivo pari a Euro 450,00 oltre IVA;
preventivo richiesto con nota prot. n. 1700 del 19.04.2018 alla ditta Reatina Autospurghi snc, con-
sede in Vazia (RI) via Filippo Micheli snc, partita Iva 00731450573, ed acquisito al prot. n. 1740
del20.04.2018, dal quale si evince un costo pari a Euro 550,00 oltre IVA per la disostruzione della
rete fognaria, ed Euro 0,11 oltre IVA a Kg per l’aspirazione e smaltimento dei rifiuti in discarica;

Dato atto che il preventivo economicamente più vantaggioso quello della ditta Panitti Claudio via Claudio
Torda snc, Vazia (RI) 02010, partita Iva 00688690577, dal quale si evince un costo complessivo per l’inetro
intervento pari a Euro 450,00 oltre IVA;

Dato atto che la ditta Panitti Claudio è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come da
certificazione in atti (prot. INAIL_10176022 dal 15/01/2018 al 15/05/2018);

Dato atto che con la determinazione Area Tecnica n 256 del 30.12.2015 “Lavori di riparazione fognatura
comunale”  era stata impegnata una cifra successivamente non liquidata per lavori non effettuati, si ha
disponibilità, per la spesa necessaria al lavoro sopra citato di Euro 450,00 oltre IVA, nel redigendo bilancio al
capitolo 4460 “Spese per la gestione del servizio fognature” residui cod. int. n. 09.04-1.03.02.99.999;

Visto il D.Lgs n. 267/00;

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di affidare alla ditta Panitti Claudio via Claudio Torda snc, Vazia (RI) 02010, partita Iva 00688690577 il
lavoro per la disostruzione di un tratto di fognatura interna al cimitero comunale con aspirazione e
trasporto a discarica dei liquami/detriti, per un costo pari a Euro 450,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 99,00
per un importo complessivo di
€. 549,00;

Di impegnare la somma di € 549,00 sul redigendo bilancio 2018 cap.4460 “Spese per la gestione del servizio
fognature” residui cod. int. n. 09.04-1.03.02.99.999;

Di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà alla singola liquidazione senza bisogno
di ulteriore atto, previa esibizione di fattura da parte della Ditta affidataria e acquisizione d’ufficio della
certificazione DURC e dichiarazione di tracciabilita’ dei flussi finanziari che ne derivano.

Codice CIG: Z16235ED0D

Lì, 02-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 02-05-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 02-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 02-05-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  02-05-2018                numero di pubblicazione  206

            IL MESSO COMUNALE


